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capítulo 6

Empleabilidad y trayectoria 
profesional: Edad y experiencia

las empresas establecen en las 
ofertas de empleo una serie de 
requisitos previos que todo can-
didato debe cumplir para poder 
acceder al puesto ofertado. Estos 
criterios les ayudan a acotar la 
búsqueda de los perfiles que me-
jor se adaptan a sus necesidades. 
dos de los requisitos que más se 
repiten son la edad del candidato 
y sus años de experiencia en el 
sector o en un puesto igual o si-
milar al ofertado.

conocimiEntos prEVios
A la hora de realizar un proceso de se-
lección, las empresas valoran de forma 
muy positiva que los candidatos cuen-
ten con conocimientos previos sobre el 
puesto, pero también hay otra serie de 
competencias y habilidades profesiona-
les que les sirven a las compañías para 
reconocer factores de tipo cualitativo 
con los que realizar una mejor evalua-
ción de los conocimientos y capacidades 
del candidato.  

aspEctos mEnos VisiblEs
El problema surge cuando hay que acre-
ditar y certificar esas cualidades que son 
menos visibles. aspectos cuantificables 
como la edad o la experiencia laboral 
del candidato cobran un mayor prota-
gonismo y se convierten en uno de los 
sistemas más efectivos para evaluar los 
distintos perfiles profesionales.  

Estableciendo márgenes de edad y expe-
riencia, las empresas consideran que 
pueden afinar  más la búsqueda del 
candidato perfecto para el puesto que 
quieren cubrir. 

3,5 años dE ExpEriEncia
Demostrar cierta experiencia en el sec-
tor es un requisito casi indispensable a 
la hora de optar a un puesto de trabajo. 
casi el 77% de las ofertas de empleo 
analizadas hacen referencia a la nece-
sidad de que el candidato tenga expe-
riencia previa en el sector o en un pues-
to de características similares al 
ofertado. 

la media de años de experiencia solici-
tada ha sido, durante 2014, de 3,5 años. 

El nivel de experiencia solicitado y la 
categoría profesional están muy relacio-
nados: a mayor categoría del puesto 
ofertado, más años de experiencia se 
requieren. 

En el último año, la media de experien-
cia requerida para cubrir la oferta de 
empleo ha seguido aumentando en 
todas las categorías profesionales. Para 
los puestos directivos se han solicitado, 
de media, 6,5 años de experiencia. En el 
caso de mandos intermedios, la cifra se 
sitúa en los 5,1 años. Para puestos técni-
cos se han pedido 3 años; y para emplea-
dos, 2,8 años. 

34 años dE mEdia
El requisito de edad, aunque en un 
porcentaje visiblemente menor que la 
experiencia, también está presente en 
el 31,24% de las ofertas analizadas. De 
media, se pide estar en torno a unos 34 
años para optar a los puestos ofertados, 
pero éste también es un criterio que 
depende en gran medida de la categoría 
profesional, y la horquilla va desde los 33 
solicitados como media para los puestos 
de empleados hasta los 38 en el caso de 
optar a cargos directivos.
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Edad promedio por áreas funcionales solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.0.3)

Edad promedio por sectores solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.0.4)

Años de experiencia por categoría profesional 
solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.0.7)

Años de experiencia solicitada en las  
ofertas de empleo en España (Tabla 6.0.8)

Enseñanza
Servicios (otros)

Recursos Humanos
Ingeniería y producción
Atención al cliente
Marketing y comunicación

Distribución Mayorista
Banca e inversión
Seguros
Distribución Minorista (Comercio)

Consultoría General
Hostelería y Turismo
Informática e Internet
Telecomunicaciones

36 años

35 años

6,48 años
Dirección

1,07%
Menos de 1 año

28,70% 
Sin experiencia

21,68%
Más de 5 años

6,97% 
Entre 1 y 2 años
18,89%
Entre 2 y 3 años
23,04%
Entre 3 y 5 años

5,08 años
Mandos

3,03 años
Técnicos

2,75 años
Empleados

35 años

34,5 años

34 años

34 años

33 años

33 años

Administración 
de Empresas

Calidad, I+D, Medio ambiente
Medios, Editorial, Artes gráficas
Compras, Logística, Transporte
Administrativos y Secretariado
Comercial y ventas
Legal
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Perfil de edades en la oferta de empleo cualificado

años 20 - 25 años 26 - 30 años 31 - 35 años 36 - 40 años 41 - 45 años + de 46 años Edad promedio
2014 8,94% 25,62% 29,88% 21,46% 7,90% 6,20% 33,89
2013 7,71% 25,15% 28,01% 21,06% 11,47% 6,60% 34,68

Edad media en la oferta de  
empleo por categoría profesional

categorías profesionales 2014 2013
Dirección 37,86 37,85
Mandos 35,37 35,85
Técnicos 33,85 34,92
Empleados 32,96 33,96

Edad promedio por sectores  
solicitada en las ofertas de empleo

sectores 2014 2013
Enseñanza 34,63 35,00
Servicios (otros - servicios) 34,51 35,63
Distribución Mayorista 34,39 34,37
Banca e inversión 34,13 35,24
Seguros 34,12 34,84
Distribución Minorista (Comercio) 34,02 33,21
Consultoría General 33,97 34,24
Hostelería y Turismo 33,82 34,07
Informática e Internet 33,47 33,34
Telecomunicaciones 33,39 34,63
Electrónica y Material Eléctrico 34,72 35,29
Automóvil 34,70 35,14
Química, Caucho, Plástico 34,68 34,67
Telecomunicaciones 34,63 35,33
Industrial 34,60 34,82
Distribución Mayorista 34,37 34,73
Consultoría General 34,24 34,24
Hostelería y Turismo 34,07 35,58
Informática 33,34 33,16
Comercio 33,21 33,19

Años de experiencia por áreas funcionales  
solicitada en las ofertas de empleo

2014 2013
Administración de Empresas 5,89 5,73
Compras, logística y transporte 3,71 3,65
Administrativos y secretariado 3,63 3,62
Ingeniería y producción 3,38 3,31
Calidad, I+D, PRL y medio ambiente 3,35 3,30
Recursos Humanos 3,34 3,27
Marketing y comunicación 3,27 3,31
Legal 3,27 3,19
Comercial y ventas 2,82 2,82
Tecnología, telecomunicaciones e 
informática 2,81 2,92

Edad promedio por áreas funcionales  
solicitada en las ofertas de empleo

Áreas funcionales 2014 2013

Administración de Empresas 35,60 35,63
Recursos Humanos 34,68 34,97
Ingeniería y producción 34,34 34,19
Atención al cliente 34,28 34,93
Marketing y comunicación 34,21 34,18
Calidad, I+D, PRL y medio ambiente 33,90 33,81
Medios, editorial y artes gráficas 33,82 33,95
Compras, logística y transporte 33,68 33,92
Administrativos y secretariado 33,54 34,76
Comercial y ventas 33,43 33,95
Legal 33,29 33,95
Tecnología, telecom. e informática 32,85 32,93

Años de experiencia por categoría profesional soli-
citado en las ofertas de empleo

2014 2013
Dirección 6,48 6,03
Mandos 5,08 4,81
Técnicos 3,03 2,87
Empleados 2,75 2,62

Años de experiencia solicitada  
en las ofertas de empleo por sectores

sector 2014 2013
Enseñanza 3,60  3,29      
Consultoría General 3,48  3,24      
Distribución Mayorista 3,31  3,11      
Informática e Internet 3,20  2,96      
Hostelería y Turismo 3,17  3,02      
Seguros 3,04  2,92      
Banca e inversión 2,91  2,87      
Telecomunicaciones 2,90  2,78      
Servicios (otros - servicios) 2,73  2,64      
Distribución Minorista (Comercio) 2,49  2,33      

6.0.1

6.0.2 
6.0.3

6.0.4 
6.0.5

6.0.6 
6.0.7
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Años de experiencia solicitada  
en las ofertas de empleo en España

años sin experiencia -1 año 1 - 2 años 2 - 3 años 3 - 5 años + 5 años promedio
2014 28,70% 1,07% 6,97% 18,89% 23,04% 21,68% 3,48 años
2013 28,39% 1,07% 6,63% 18,50% 24,98% 20,43% 3,32 años

6.0.8
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capítulo 6.1

perfiles profesionales  
por edad

las empresas valoran la edad del 
candidato. si bien es cierto que 
no se trata de un elemento deter-
minante para la contratación del 
profesional, sí lo es para descar-
tarle, independientemente de sus 
otras cualidades, aptitudes y acti-
tudes. El requisito de edad está 
presente en más del 31% de las 
ofertas de empleo generadas en 
2014 en España.

34 años dE Edad mEdia
La edad media requerida para cubrir 
la oferta de empleo ha descendido 
ligeramente durante este último año, 
quedándose por debajo de los 34 
años.

Por segmentos de edad, y de forma 
general, se acentúa la tendencia que 
se viene registrando en los últimos 
años. la franja de edad más deman-
dada sigue siendo la que va de los 26 
y a los 35 años, con más del 55% del 
total de las ofertas, mientras que el 
segmento de 36 a 45 años desciende 
hasta el 29%. 

mayorEs dE 46
Los peor parados son los profesiona-
les con más experiencia en el merca-
do laboral, es decir, los mayores de 46 
años. las ofertas que valoran candi-
datos que estén dentro de sus últi-
mos veinte años de vida laboral si-
guen cayendo, y se quedan en tan 
solo el 6,2%. La dificultad de acceso al 

mercado laboral para los profesiona-
les de más de 46 años tiene su reflejo 
real en las elevadas tasas de desem-
pleo existentes entre los candidatos 
de esta franja de edad. 

mEnorEs dE 25
Otro de los colectivos que más sufre 
las consecuencias de la edad en las 
ofertas de empleo son los menores de 
25 años. Este colectivo puede optar 
al 8,9% del total de las ofertas, y 
aunque estadísticamente no son bue-
nos datos, desde un punto de vista 
competencial un porcentaje alto de 
esos candidatos en búsqueda de 
empleo opta por seguir formándose, 
con lo cual mejoran sus expectativas 
de integración laboral por sus mayo-
res competencias formativas. 

catEgorías profEsionalEs
La relación directa que se establece 
entre categoría profesional y media 
de edad solicitada en la oferta de 
empleo implica que los puestos de 
mayor categoría, directivos y man-
dos, requieran profesionales de ma-
yor edad, 38 y 36 años, respectiva-
mente, que la indicada para cubrir 
puestos técnicos y empleados, donde 
la media de edad requerida baja hasta 
los 34 y 33 años, respectivamente.

comunidadEs autónomas
Las comunidades autónomas que 
mayor edad solicitan en su oferta de 
empleo son aragón, castilla-la man-
cha, castilla y león, islas canarias, 
Extremadura, islas baleares, canta-
bria, murcia y galicia, todas ellas con 
edades medias requeridas superiores 
a los 34 años.

sEctorEs
comercio al por mayor y al por menor, 
banca e inversión y otros servicios son 
los sectores en los que se da más impor-
tancia a la edad en la oferta de empleo. 
El sector de la enseñanza se mantiene 
como el que requiere una media de edad 
más alta, concretamente 34,6 años. Le 
siguen de cerca servicios, distribución al 
por mayor, banca e inversión y seguros. 
En el lado contrario se encuentran tele-
comunicaciones, informática, hostelería 
y turismo y consultoría, los sectores que 
buscan profesionales más jóvenes. 

ÁrEas funcionalEs
El segmento de edad que más aparece 
en las ofertas de empleo es el de 31 a 35 
años. Hasta hace cuatro años, en toda la 
serie histórica, la franja de edad más 
solicitada era de 26 a 30 años, lo que 
refuerza la idea de que, en la actualidad, 
los seleccionadores buscan una mayor 
madurez en sus candidatos.

Legal es el área en la que más ofertas de 
empleo especifican la edad que deben 
tener los aspirantes. En concreto, el 47% 
de las ofertas lo indican. Le sigue el área 
de atención al cliente, con casi el 45% de 
las ofertas. El segmento de edad que 
más demandan las empresas es, en am-
bos casos, el de 31 a 35 años. 

De media, la mayor valoración de la 
edad viene desde administración de 
empresas (35,6 años), recursos humanos 
(34,7 años) e ingeniería y producción 
(34,3 años), mientras que las áreas fun-
cionales de tecnología (32,8 años), 
legal (33,3 años) y comercial (33,4 años) 
son las que menor edad media solicitan 
en sus ofertas de empleo.
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Requerimientos de edad solicitada en las ofertas de empleo en España (Tabla 6.1.1)

Requerimientos de edad por sectores solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.1.2)

Requerimientos de edad por áreas funcionales solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.1.3)

26-30 años

26-30 años

26-30 años

31-35 años

31-35 años

31-35 años

36-40 años

36-40 años

36-40 años

41-45 años

41-45 años

41-45 años

Más de 46 años

Más de 46 años

Más de 46 años

Enseñanza

Servicios (otros - servicios)

Distribución Mayorista

Banca e inversión

Seguros

Distribución Minorista (Comercio)

Consultoría General

Hostelería y Turismo

Informática e Internet

Telecomunicaciones

Administración de Empresas

Recursos Humanos

Ingeniería y producción

Atención al cliente

Marketing y comunicación

Calidad, I+D, PRL y medio ambiente

Medios, editorial y artes gráficas

Compras, logística y transporte

Administrativos y secretariado

Comercial y ventas

Legal

Tecnología, telecom. e informática

7,71% 25,15% 28,01% 21,06% 11,47% 6,60%

Menos de 25 años

Menos de 25 años

Menos de 25 años
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Menos de 25 años

25-30 años

31-35 años

36-40 años

41-45 años

Más de 46 años

Requerimientos de edad por niveles de experiencia solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.1.5)

Requerimientos de edad por categorías profesionales solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.1.4)

Menos de 25 años
26 - 30 años
31 - 35 años
36 - 40 años
41 - 45 años
Más de 46 años

Menos de 1 año Entre 1 y 2 años Entre 2 y 3 años Entre 3 y 5 años

Entre 5 y 10 años Más de 10 años Sin experiencia

57
,1

4%

21,75%

13,39%

10,38%

6,
11

%

23,76%

60
,2

5%

31,11%
5,99%

27
,4

5%

24,89%

17
,7

9%

28,62%28%

20,20%

12
,8

1%

10
,1

8%

26,67%

24
,6

3%

17,89%

11,91%

8,
71

%

24,23%
25,81%

18,52%

13,62%

33
,6

9%

23,55%

18,94%

18,21%

12,69%

10,83%

1,13% 1,89%

2,32% 0,34%

4,43%

Dirección

2,27%

9,47%

25,25%

37,87%

15,88%

9,26%

Mandos

17,47%

7,31%

32,44%

24,56%

9,72%

8,50%

Técnicos

25,76%

7,31%

30,42%

23,06%

9,14%

4,30%

Empleados

30,44%

10,39%

27,81%

19,97%

6,42%

4,98%

178

Empleabilidad y trayectoria profesional

Sin título-43   178 17/06/15   16:10



Requerimientos de edad por Comunidad Autónoma solicitada en las ofertas de empleo

ccaa oferta que 
indica edad -25 años 26 - 30 

años
31 - 35 
años

36 - 40 
años

41 - 45 
años + 46 años promedio 

2014
promedio 
2013

Aragón 41,78% 8,31% 24,62% 29,06% 22,55% 8,45% 7,01% 34,32 34,56

C. La Mancha 28,37% 8,14% 24,59% 29,07% 22,89% 8,58% 6,73% 34,30 34,73

Castilla y León 31,99% 8,40% 24,81% 29,15% 22,62% 8,35% 6,67% 34,21 34,77

Islas Canarias 30,30% 8,34% 24,94% 29,19% 22,67% 8,36% 6,50% 34,17 34,61

Extremadura 28,93% 8,40% 25,12% 29,30% 22,42% 8,41% 6,36% 34,12 34,22

Islas Baleares 28,53% 8,61% 25,00% 29,39% 22,50% 8,09% 6,41% 34,08 34,56

Cantabria 32,73% 8,46% 25,21% 29,66% 22,06% 8,23% 6,40% 34,08 34,51

Murcia 29,05% 8,79% 25,02% 29,37% 22,24% 8,18% 6,41% 34,05 34,62

Galicia 33,84% 8,85% 25,32% 29,16% 21,92% 8,18% 6,56% 34,05 34,33

País Vasco 35,58% 8,60% 25,70% 29,64% 21,74% 8,04% 6,30% 33,98 34,82

Asturias 33,29% 8,99% 25,36% 29,45% 21,91% 7,99% 6,31% 33,95 34,47

La Rioja 32,56% 8,91% 25,57% 29,30% 22,02% 8,03% 6,19% 33,93 34,44

Madrid 29,44% 9,05% 25,76% 29,77% 21,14% 7,95% 6,33% 33,89 34,70

Cataluña 35,71% 9,38% 25,44% 29,78% 21,26% 7,86% 6,29% 33,85 35,27

Navarra 24,97% 8,81% 26,04% 30,36% 21,25% 7,73% 5,81% 33,77 34,36

C. Valenciana 32,01% 9,15% 26,14% 30,78% 20,62% 7,54% 5,76% 33,66 35,03

Andalucía 29,78% 9,23% 26,54% 31,07% 20,58% 7,20% 5,38% 33,51 34,47

España 31,24% 8,94% 25,62% 29,88% 21,46% 7,90% 6,20% 33,89 34,68

Requerimientos de edad por sectores solicitada en las ofertas de empleo

sector oferta que 
indica edad -25 años 26 - 30 

años
31 - 35 
años

36 - 40 
años

41 - 45 
años + 46 años promedio 

2014
promedio 
2013

Enseñanza 36,52% 6,20% 25,52% 29,74% 22,44% 8,80% 7,29% 34,63 35,00
Servicios (otros 
- servicios) 37,67% 8,62% 23,87% 28,03% 23,03% 8,85% 7,60% 34,51 35,63

Distribución 
Mayorista 42,95% 8,05% 24,56% 29,32% 22,19% 8,73% 7,16% 34,39 34,37

Banca e 
inversión 37,87% 6,25% 25,95% 30,97% 22,83% 8,82% 5,18% 34,13 35,24

Seguros 28,60% 9,87% 24,12% 28,60% 21,93% 8,43% 7,04% 34,12 34,84
Distribución 
Minorista 
(Comercio)

42,01% 8,86% 25,28% 29,47% 21,73% 8,23% 6,44% 34,02 33,21

Consultoría 
General 31,54% 8,29% 25,63% 29,51% 22,20% 8,68% 5,69% 33,97 34,24

Hostelería y 
Turismo 25,41% 9,01% 26,20% 29,34% 21,56% 7,83% 6,07% 33,82 34,07

Informática e 
Internet 36,60% 8,86% 26,48% 30,68% 22,65% 6,44% 4,88% 33,47 33,34

Telecomunica-
ciones 26,80% 9,77% 26,98% 30,69% 19,98% 7,20% 5,38% 33,39 34,63

6.1.1

6.1.2
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Requerimientos de edad por categorías profesionales solicitada en las ofertas de empleo

categoría  
profesional

oferta que 
indica edad -25 años 26 - 30 

años
31 - 35 
años

36 - 40 
años

41 - 45 
años + 46 años promedio 

2014
promedio 
2013

Dirección 33,45% 2,27% 9,47% 25,25% 37,87% 15,88% 9,26% 37,86 37,85

Mandos 24,68% 7,31% 17,47% 32,44% 24,56% 9,72% 8,50% 35,37 35,85

Técnicos 28,18% 7,31% 25,76% 30,42% 23,06% 9,14% 4,30% 33,85 34,92

Empleados 34,46% 10,39% 30,44% 27,81% 19,97% 6,42% 4,98% 32,96 33,96

Requerimientos de edad por áreas funcionales solicitada en las ofertas de empleo

Área oferta que 
indica edad -25 años 26 - 30 

años
31 - 35 
años

36 - 40 
años

41 - 45 
años + 46 años promedio 

2014
promedio 
2013

Administración de 
Empresas 34,86% 7,64% 17,56% 24,67% 28,46% 15,18% 6,49% 35,60 35,63

Recursos Humanos 18,32% 7,41% 23,61% 27,90% 25,41% 8,36% 7,31% 34,68 34,97

Ingeniería y pro-
ducción 28,75% 4,46% 27,42% 32,66% 21,75% 7,45% 6,27% 34,34 34,19

Atención al cliente 44,39% 8,93% 24,55% 29,02% 21,59% 8,62% 7,30% 34,28 34,93

Marketing y comu-
nicación 25,84% 8,93% 24,56% 29,02% 22,08% 8,44% 6,96% 34,21 34,18

Calidad, I+D, PRL y 
medio ambiente 33,19% 7,92% 29,70% 27,72% 19,80% 7,92% 6,93% 33,90 33,81

Medios, editorial y 
artes gráficas 29,74% 8,32% 28,56% 26,98% 21,83% 8,42% 5,89% 33,82 33,95

Compras, logística 
y transporte 30,68% 4,57% 28,10% 33,21% 25,55% 4,57% 4,00% 33,68 33,92

Administrativos y 
secretariado 21,78% 11,32% 24,90% 29,49% 20,51% 7,63% 6,15% 33,54 34,76

Comercial y ventas 24,59% 7,58% 28,51% 30,60% 21,08% 8,22% 4,02% 33,43 33,95

Legal 47,00% 5,59% 30,77% 36,36% 16,78% 5,59% 4,90% 33,29 33,95

Tecnología, teleco-
municaciones e 
informática

28,30% 10,23% 29,12% 31,06% 19,41% 5,58% 4,61% 32,85 32,93

Requerimientos de edad por niveles de experiencia solicitada en las ofertas de empleo

Experiencia oferta que 
indica edad -25 años 26 - 30 

años
31 - 35 
años

36 - 40 
años

41 - 45 
años + 46 años promedio 

2014
promedio 
2013

Menos de 1 año 29,39% 57,14% 18,21% 12,69% 10,83% 1,13% 0,00% 25,60 27,26

Entre 1 y 2 años 33,27% 21,75% 33,69% 23,55% 18,94% 1,89% 0,17% 29,77 30,85

Entre 2 y 3 años 33,80% 13,39% 24,23% 25,81% 18,52% 13,62% 4,43% 33,42 33,88

Entre 3 y 5 años 26,98% 10,18% 26,67% 24,63% 17,89% 11,91% 8,71% 34,48 34,65

Entre 5 y 10 años 33,10% 0,00% 10,38% 28,62% 28,00% 20,20% 12,81% 38,85 38,50

Más de 10 años 31,64% 0,00% 6,11% 23,76% 27,45% 24,89% 17,79% 40,65 39,66

Sin experiencia 23,84% 60,25% 31,11% 5,99% 2,32% 0,34% 0,00% 24,06 25,52

6.1.4

6.1.3

6.1.5
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capítulo 6.2

perfiles profesionales  
por experiencia

las empresas valoran la experien-
cia, y mucho, en sus procesos de 
selección. El 77% de las ofertas 
hacen referencia a este requisito 
para poder optar al puesto de 
trabajo. la experiencia media 
requerida se sitúa en los 3,5 años, 
si bien hay diferencias notables 
entre categorías profesionales, 
áreas funcionales y sectores. 

ofErtas quE no rEquiErEn 
ExpEriEncia
Del 77% de las ofertas de empleo que 
hace alguna referencia a la experiencia, 
el 29% indican expresamente que no es 
necesaria experiencia. Esto ocurre, prin-
cipalmente, por dos motivos. Por una 
parte, se pretende contratar a talentos 
sin descubrir, es decir, a recién titula-
dos con grandes capacidades y posibili-
dades de desarrollo profesional y, por 
otra, se ofrecen contratos mucho más 
básicos y con sueldos más reducidos.

dE 3 a 5 años dE ExpEriEncia
Del total de ofertas que especifican la 
necesidad de contar con experiencia, el 
23% requiere candidatos con una expe-
riencia en el sector o en un puesto 

similar de entre 3 y 5 años. Tener más 
de 5 años de bagaje profesional también 
es un punto a favor, ya que el 22% de la 
oferta se dirige a este segmento. En el 
19% de las ocasiones, el tiempo de expe-
riencia solicitado es de entre 2 y 3 años. 

catEgoría profEsional 
a mayor responsabilidad, mayor re-
querimiento de experiencia. Aquí sí se 
convierte en realidad la máxima de “la 
experiencia es un grado”. 

las empresas solicitan profesionales 
con mayor nivel de experiencia para 
cubrir puestos directivos. Casi el 98% 
de las ofertas dirigidas a esta categoría 
profesional incluyen este requisito. De 
ellas, el 55% requiere candidatos con 
más de 5 años de experiencia en un área, 
sector o puesto similar.

En la categoría de mandos interme-
dios, más del 70% de las ofertas solici-
tan tener experiencia. El tiempo de 
experiencia media que se pide supera 
los cinco años y el periodo de experien-
cia más valorado es el de más de tres 
años, ya que en esa franja se encuentran 
el 72% de las ofertas. En el caso de em-
pleados y técnicos, la experiencia media 
requerida por las empresas baja hasta 
situarse entre los 2,75 y los 3 años, res-
pectivamente. 

comunidadEs autónomas
cataluña, murcia, andalucía, país 
Vasco, madrid y la rioja son las comu-
nidades autónomas donde más años de 
experiencia se solicitan en sus ofertas 
de empleo, situándose todas ellas por 
encima de la media nacional. Las comu-
nidades que menos experiencia piden a 
sus candidatos son Valencia, Canarias y 
Baleares, en torno a los tres años de 
media.

ÁrEas funcionalEs 
Las ofertas donde más se especifica la 
necesidad de contar con algún tipo de 
experiencia son administración de em-
presas, legal y tecnología. En cuanto a los 
años de experiencia solicitada, administra-
ción de empresas ocupa también la prime-
ra posición, con 5,9 años, seguida de com-
pras y logística, con 3,7 años, y 
administrativos y secretariado, con 3,6.

sEctorEs
Con una media de 3,6 años, enseñanza 
es el sector que más experiencia de-
manda para acceder a sus ofertas de 
empleo. Le sigue muy de cerca consul-
toría, con 3,5 años de experiencia exigi-
da. A más distancia, aunque también por 
encima del umbral de los 3 años, se en-
cuentran distribución mayorista, infor-
mática y hostelería.  Más próximos a los 
2,5 años de experiencia están comercio 
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Requerimientos de experiencia solicitada en España en las ofertas de empleo (Tabla 6.2.1)

Menos de 1 añoSin experiencia

28,70%

6,97%1,07%

18,89%

23,04%

21,68%

Más de 5 añosEntre 1 y 2 años Entre 2 y 3 años Entre 3 y 5 años

Requerimientos de experiencia por sectores solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.2.3)

Requerimientos de experiencia por categorías profesionales solicitada en las ofertas de empleo (Tabla 6.2.5)

Enseñanza

Consultoría General

Distribución Mayorista

Informática e Internet

Hostelería y Turismo

Seguros

Banca e inversión

Telecomunicaciones

Servicios (otros)

Distribución Minorista

Sin experiencia 1 año
1-2 

2-3 3-5 años +5 años

26,72% 21,62%18,70% 26,60%

19,34% 8,11%29,30% 30,42%

27,99% 18,49%21,94% 19,51%

39,67% 11,96%24,70% 15,36%

32,05% 15,94%20,76% 19,70%

32,19% 22,79%14,57% 23,56%

31,76% 16,25%19,69% 18,96%

23,71% 12,86%19,03% 29,28%

30,26% 18,93%21,10% 19,22%

24,70% 16,44%20,84% 26,11%

22,30%19,39% 18,86%

18,19%13,96% 15,89%

36,38% 22,36% 18,58% 18,66%

42,91% 17,20%13,96% 15,73%

32,30% 13,42%19,32% 29,72%

23,67% 12,79%18,72%

10,02%

9,57%

14,03%

4,59%

10,69%

10,07%

9,18%

29,32%

29,63% 19,44%20,77% 19,13%

34,03% 18,67%15,12% 27,89%

38,93% 11,97%24,28% 14,54%

Sin experiencia
Menos de 1 año
Entre 1 y 2 años
Entre 2 y 3 años
Entre 3 y 5 año
Más de 5 años

MandosDirección Técnicos Empleados

37,29%

17,25%

21,55%

14,35%

32,91%

18,78%

37,70%

33
,8

0%

30,34%

55
,3

8%

10,83%

16
,5

9%

22,54%

19
,1

5%

8,02%

8,14%

1,47%1,13%

4,43%1%
3,76%

182

Empleabilidad y trayectoria profesional

Sin título-43   182 17/06/15   16:10



Requerimientos de experiencia por Comunidad Autónoma solicitada en las ofertas de empleo

ccaa indica  
experiencia

sin  
experiencia 1 año Entre 1 y 2 

años
Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 5 
años

más de 5 
años

promedio 
2014

promedio 
2013

Cataluña 78,13% 24,63% 0,98% 6,86% 16,22% 26,64% 22,51% 3,63 3,46

Murcia 77,20% 28,80% 2,07% 4,99% 18,66% 27,27% 21,61% 3,62 3,35

Andalucía 88,43% 29,13% 2,19% 4,90% 16,62% 24,47% 23,42% 3,62 3,34

País Vasco 80,19% 25,53% 1,17% 5,55% 14,33% 25,36% 23,42% 3,60 3,53

Madrid 82,90% 26,09% 1,44% 4,60% 16,67% 27,10% 21,88% 3,57 3,49

La Rioja 72,60% 28,21% 0,78% 6,03% 15,75% 30,08% 20,06% 3,52 3,21

Extremadura 68,89% 28,31% 2,12% 4,48% 17,34% 26,03% 21,10% 3,48 3,28

Navarra 78,53% 28,55% 0,86% 5,78% 15,49% 29,91% 19,61% 3,47 3,26

Galicia 81,56% 27,81% 1,02% 7,46% 21,92% 23,93% 19,63% 3,42 3,14

Castilla y León 74,29% 30,49% 1,28% 9,59% 19,69% 22,22% 20,45% 3,40 3,04

Cantabria 69,77% 27,51% 0,55% 8,43% 20,07% 24,82% 18,72% 3,34 3,08

Aragón 83,29% 31,51% 0,79% 7,11% 19,05% 25,08% 18,72% 3,31 2,98

Asturias 75,96% 28,34% 0,61% 7,89% 20,94% 25,19% 17,97% 3,30 3,11

C. La Mancha 70,24% 30,04% 0,75% 6,45% 17,77% 23,43% 19,58% 3,27 3,09

Islas Baleares 66,64% 30,86% 0,93% 5,76% 20,41% 21,32% 19,21% 3,21 3,11

Islas Canarias 71,25% 28,28% 0,92% 5,57% 22,83% 22,49% 17,77% 3,19 2,96

C. Valenciana 71,40% 30,43% 0,96% 6,14% 19,65% 21,90% 18,73% 3,18 3,07

España 76,59% 28,70% 1,07% 6,97% 18,89% 23,04% 21,68% 3,48 3,32

Requerimientos de experiencia en España solicitada en las ofertas de empleo

indica  
experiencia

sin  
experiencia 1 año Entre 1 y 2 

años
Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 5 
años

más de 5 
años

promedio 
2014

promedio 
2013

España 75,53% 28,70% 1,07% 6,97% 18,89% 23,04% 21,68% 3,48 3,32

Requerimientos de experiencia por sectores solicitada en las ofertas de empleo

sector indica  
experiencia

sin  
experiencia 1 año Entre 1 y 2 

años
Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 5 
años

más de 5 
años

promedio 
2014

promedio 
2013

Enseñanza 83,07% 26,72% 1,06% 6,23% 18,70% 26,60% 21,62% 3,60  3,29      
Consultoría 
General 89,77% 32,19% 0,97% 5,76% 14,57% 23,56% 22,79% 3,48  3,24      

Distribución 
Mayorista 76,52% 36,38% 1,17% 3,16% 18,58% 18,66% 22,36% 3,31  3,11      

Informática e 
Internet 86,72% 27,99% 0,89% 11,82% 21,94% 19,51% 18,49% 3,20  2,96      

Hostelería y 
Turismo 66,69% 30,26% 1,46% 9,13% 21,10% 19,22% 18,93% 3,17  3,02      

Seguros 67,29% 23,67% 1,11% 14,37% 18,72% 29,32% 12,79% 3,04  2,92      
Banca e 
inversión 86,76% 19,34% 0,89% 13,57% 29,30% 30,42% 8,11% 2,91  2,87      

Telecomunica-
ciones 74,51% 31,76% 0,87% 10,20% 19,69% 18,96% 16,25% 2,90  2,78      

Servicios (otros) 80,99% 42,91% 0,96% 10,44% 13,96% 15,73% 17,20% 2,73  2,64      
Distribución 
Minorista 68,06% 39,67% 1,08% 9,44% 24,70% 15,36% 11,96% 2,49  2,33      

6.2.1

6.2.2

6.2.3
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Requerimientos de experiencia por áreas funcionales solicitada en las ofertas de empleo

Área funcional indica  
experiencia

sin  
experiencia 1 año Entre 1 y 2 

años
Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 5 
años

más de 5 
años

promedio 
2014

promedio 
2013

Admin. de 
Empresas 92,37% 1,02% 0,47% 4,75% 12,97% 25,82% 55,73% 5,89 5,73

Compras, log. y 
transporte 80,13% 17,31% 0,93% 6,90% 24,49% 28,27% 22,98% 3,71 3,65

Administr. y 
secretariado 71,75% 20,78% 1,28% 6,23% 18,59% 29,22% 23,41% 3,63 3,62

Ingeniería y 
producción 80,12% 23,42% 1,02% 8,21% 20,45% 29,34% 19,25% 3,38 3,31

Calidad, I+D, 
PRL y medio 
ambiente

73,64% 23,74% 0,73% 7,27% 21,61% 28,30% 19,31% 3,35 3,30

Recursos 
Humanos 80,18% 20,89% 0,93% 7,05% 24,29% 32,43% 16,25% 3,34 3,27

Marketing y 
comunicación 77,38% 19,01% 1,06% 6,53% 26,16% 30,25% 16,05% 3,27 3,31

Legal 87,49% 18,58% 0,84% 7,77% 25,25% 29,86% 16,30% 3,27 3,19
Comercial y 
ventas 72,30% 38,67% 1,49% 5,34% 12,03% 24,63% 17,62% 2,82 2,82

Tecnología, 
telecomunic. e 
informática

85,16% 32,34% 1,12% 5,41% 22,04% 24,71% 14,37% 2,81 2,92

Atención al 
cliente 73,90% 57,59% 1,55% 8,09% 13,52% 11,12% 8,42% 1,65 1,64

Requerimientos de experiencia por categorías profesionales solicitada en las ofertas de empleo

categoría  
profesional

indica  
experiencia

sin  
experiencia 1 año Entre 1 y 2 

años
Entre 2 y 3 
años

Entre 3 y 5 
años

más de 5 
años

promedio 
2014

promedio 
2013

Dirección 97,67% 0,25% 0,13% 1,01% 10,83% 30,34% 55,38% 6,48 6,03

Mandos 70,07% 4,43% 0,42% 3,76% 18,78% 37,70% 33,80% 5,08 4,81

Técnicos 78,22% 32,91% 1,13% 8,02% 19,15% 22,54% 16,59% 3,03 2,87

Empleados 74,08% 37,29% 1,47% 8,14% 17,25% 21,55% 14,35% 2,75 2,62

6.2.4

6.2.5
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